
 

 

 

IL DIRIGENTE VICARIO 

 

VISTA la nota MIUR prot. n. 2108 del 10/02/2020 della Direzione Generale per gli ordinamenti scolastici e la 
valutazione del sistema nazionale di istruzione, riguardante l’Assegnazione di assistenti di lingua straniera 
alle istituzioni scolastiche, anno scolastico 2020/2021; 
 
VISTA la propria nota prot. n. 3813 del 19/02/2020 con la quale sono state invitate le istituzioni a 
candidarsi;  
ESAMINATE le richieste di assegnazione e di integrazioni pervenute; 
 
TENUTO CONTO di quanto indicato nei punti 2 e 3 della nota MIUR prot. n.2108 relativamente alle 
condizioni di ammissibilità e ai criteri per l’individuazione delle scuole candidate; 
 
CONSIDERANDO l’Avviso, prot. n. 4478 del 16.03.2020, della Direzione generale per gli ordinamenti 
scolastici e la valutazione del sistema nazionale di istruzione che, a causa dell’emergenza COVID 19, ha 
consentito la proroga delle funzioni del SIDI; 
 
TENUTO CONTO della valutazione effettuata dalla commissione appositamente costituita con dispositivo 

del Dirigente Vicario, prot. n. 5966 del 17/03/2020 e del relativo elenco finale consegnato a questo Ufficio; 
 

DISPONE 

 

Art. 1 – Per le motivazioni indicate in premessa è approvato l’elenco delle istituzioni scolastiche della 
Regione Sicilia selezionate e di riserva, cui assegnare: n. 08 assistenti di lingua francese; n. 04 di lingua 
inglese; n. 02 di lingua tedesca; n. 01 di lingua spagnola.  
Art. 2 – L’elenco delle scuole selezionate e di riserva fa parte integrante del presente dispositivo. 
 
Art. 3 – Le scuole selezionate e quelle di riserva, dovranno accreditarsi presentando la richiesta di 

assegnazione on-line sul sistema SIDI - le cui funzioni continuano ad essere aperte fino alle date che 

saranno successivamente comunicate- tramite l’apposito modulo disponibile sul sito del MIUR, alla pagina 

dedicata http://www.miur.gov.it/web/guest/assistenti-stranieri-in-italia, così come previsto nei punti 6,7,8 

della nota MIUR Prot. n.2108 del 10.02.2020. 
 
Art. 4 - Gli istituti scolastici individuati da questo Ufficio Scolastico regionale in assegnazione condivisa 

devono effettuare entrambi le procedure di registrazione on-line. Ciascun Istituto dovrà indicare, 

nell’apposita sezione del modulo di richiesta, anche i dati relativi all’istituto partner (codice meccanografico 

dell’istituto di riferimento e nome del dirigente scolastico). Nella richiesta dovrà essere indicato quale dei 

due istituti fungerà da “istituto erogante”, cioè quello a cui sarà affidata la gestione contabile del compenso 

mensile spettante all’assistente. La versione cartacea della richiesta sarà conservata dalla scuola per 

eventuali ulteriori controlli e, ove richiesto, sarà inviata a questa Direzione (art. 6 nota MIUR prot. n. 2108 del 
 
10/02/2020). 
 
Art. 5 – La pubblicazione del presente dispositivo e del sottostante elenco sul sito web di questa Direzione 
Generale ha valore di notifica formale a tutti gli effetti di legge.  

 
Il Dirigente Vicario  

Marco ANELLO  

Firma autografa sostituita a mezzo  

stampa art. 3 comma 2 D.lgs. 39/93

 

www.usr.sicilia.it 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA SICILIA 

DIREZIONE GENERALE 
Via Fattori, 60 - 90146 Palermo - Tel. 091/6909111 

pec drsi@postacert.istruzione.it     mail direzione-sicilia@istruzione.it      C.F. 80018500829 

 

Ministero 

dell’Istruzione 

http://www.miur.gov.it/web/guest/assistenti-stranieri-in-italia
mailto:drsi@postacert.istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it
mailto:direzione-sicilia@istruzione.it


 

 

Elenco Scuole 
 
 
 

 

 

Codice 

meccanografico Denominazione scuola 

1 ENIS00600Q I.I.S. “A. VOLTA - NICOSIA” 

2 CTIS01300G 

ISTITUTO SUPERIORE DI “RIPOSTO - ITN-ITG-

IPS” 

3 PAIC8BB00P I.C. “MANERI - INGRASSIA - DON MILANI” 

4 CLIC81100P ISTITUTO COMPRENSIVO “G. VERGA - GELA” 
Riserva. 

1 MEIC849001 ISTITUTO COMPRENSIVO, N.3 "L. RADICE" 
Riserva  

2 MEIS019009 I.I.S.”ANTONELLO” MESSINA 
Riserva. 

3 CTIS04300B I.I.S. MARCONI-MANGANO 
Riserva.   

4 SRPS14000A 

LICEO SCIENTIFICO E LICEO DELLE SCIENZE 

UMANE "O.M.CORBINO" 
 
 

ASSISTENTI LINGUA FRANCESE 

 

Codice 

meccanografico Denominazione scuola 

1 ENIS018002 IIS "ENRICO MEDI" 

2 TPRH02000T I.P.S.E.O.A. "I. e V. FLORIO" 

3 PAIC84800V I.C. “SFERRACAVALLO-ONORATO” 

4 CTMM029002 SCUOLA SEC. 1° GR. "DANTE ALIGHIERI" 

5 SRIC859001 4° I.C. "G.AURISPA" - NOTO 

6 PAMM05000X 

S.S. di PRIMO GRADO “PUBLIO VIRGILIO 

MARONE” 

7 PAPM07000P 

LICEO DELLE SCIENZE UMANE E LINGUISTICO 

“DANILO DOLCI” 

8 CTMM10300P SS DI PRIMO GRADO “NINO MARTOGLIO” 

ASSISTENTI LINGUA INGLESE 



 

 

Riserva.  

1 MEIC849001 ISTITUTO COMPRENSIVO, N.3 "L. RADICE" 

Riserva.  

2 TPIC815003 ISTITUTO COMPRENSIVO “CAPUANA PARDO” 
Riserva. 

3 MEIC876009 IC TORREGROTTA 
Riserva.  

4 AGIS014002 IISS "M. FODERÀ" 

Riserva. 

5 CTPM01000E LICEO STATALE “F. DE SANCTIS” 

Riserva. 

6 PAIS03800C IISS “PIO LA TORRE” 

Riserva.  

7 SRIC86200R 

ISTITUTO COMPRENSIVO "G. LOMBARDO 

RADICE" - assegnazione condivisa con 3° Istituto 

Comprensivo "Santa Lucia"  

Riserva.

8 MEIS019009 I.I.S.”ANTONELLO” MESSINA 
 
 
 
 

ASSISTENTI LINGUA TEDESCA 

 

Codice 

meccanografico Denominazione scuola 

1 

 AGPS030009 LICEO SCIENTIFICO STATALE “LEONARDO” 

2 

 PARH02000A IPSSEOA “P. PIAZZA” 
 Riserva. 

1 PATN02000Q ITET “MARCO POLO” 
Riserva  

2 ENIS02100T I.I.S. "A. LINCOLN"  
 
 
 

ASSISTENTE LINGUA SPAGNOLA 

 

Codice 

meccanografico Denominazione scuola 

1 CTPS05000X LICEO STATALE "LEONARDO" 
Riserva. 

1 PATN02000Q ITET "MARCO POLO" 



 

 

Riserva. 

2 ENIS02100T I.I.S. "A.LINCOLN" 
Riserva. 

3 papm04000v I.M.S."REGINA MARGHERITA" 
 
 
 
 
 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Dirigente Vicario 

Marco ANELLO 

Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa art. 3 comma 2 D.lgs. 39/93 

Dirigente Vicario.: Marco Anello  
Riferimento: Antonina Raineri usrsicilia.assistentilingue@gmail.com 

mailto:usrsicilia.assistentilingue@gmail.com

		2020-04-08T19:46:13+0200
	Palermo
	Registrazione Informatica: m_pi.AOODRSI.REGISTRO UFFICIALE.U.0007704.08-04-2020




